Le donateur de la vie et tuteur

Un autre don implicite est formulé par Augustin au début du livre X lorsqu’il s’adresse à Dieu comme un « petit enfant » à son père et son tuteur, « qui l’a engendré et [le] garde sous sa tutelle », lui qui est « tout [son] bien ». La vie, la préservation de l’être, tout bien : autant de dons attribués à Dieu par Augustin.

« Je ne suis qu’un petit enfant, mais mon Père vit à jamais ; j’ai le tuteur qu’il me faut. Car c’est le même qui m’a engendré et qui me garde sous sa tutelle : c’est toi-même qui est tout mon bien, toi, le Tout-Puissant, toi qui es avec moi avant que je ne sois avec toi<sup>471</sup> ».

<sup>469</sup> A.-I. BOUTON-TOUBOULIC, *L’ordre caché*, p. 408-409.

<sup>470</sup> *ibid.*

<sup>471</sup> « *Paruulus sum, sec uiuit semper Pater meus et idoneus est mihi tutor meus ; idem ipse est enim, qui genuit me et tuetur me, et tu ipse es omnia bona mea, tu omnipotens, qui mecum es et priusquam tecum sim* », *conf.* X, 4, 6, *Œuvres I*, p. 985.

Le donateur du salut en son Fils

Nous reviendrons en détail sur ce texte capital, cette fois pour le considérer du point de vue du Fils qui donne sa vie. Dans ces pages qui concluent le livre X, si le don du Père peut être dit implicite, en dépit de son importance décisive pour la dispensation du salut, c'est simplement parce que le lexique employé par Augustin n'est pas celui du don, mais de la tradition du Fils, par amour et pour le salut des hommes –« *non pepercisti, sed tradidisti* ». Deux dons sont enchâssés : le Père donne son Fils et le Fils donne sa vie pour les hommes<sup>472</sup>. C'est par amour pour les hommes que le Père donne au Fils de se donner ; c'est par amour pour son Père, qui lui a tout donné en l'engendrant, que le Fils se donne au Père en sacrifice – « *pro nobis tibi sacerdos et sacrificium* ».

### 5. 1. 2. Le Fils, don du Père aux hommes

#### 5. 1. 2. 1. Les titres du Fils dans les Confessions

- *Praedicator tuus* (I, 1, 1)
- *Saluator meus* (III, 4, 8)
- *Dominus noster* (VII, 7, 11) ; *Dominus meus* (XI, 29, 39)
- *Aequalis Deo* (VII, 9, 14 ; XIII, 5, 6)
- *Vnigenitus* (VII, 9, 14)
- *Coaeternus* (VII, 9, 14 ; XIII, 5, 6)
- *Vnicus* (VII, 9, 14 ; X, 43, 69) ; *Vnicus tuus* (XI, 1, 2)
- *Veritas* (IX, 13, 34) ; *ueritas tua* (XI, 9, 11)
- *Vir dexteræ tuæ* (XI, 1, 2)
- *Filius hominis* (XI, 1, 2)
- *Mediator* (VII, 18, 24 ; X, 43, 68 ; XI, 2, 4 ; XI, 29, 39)
- *Virtus tua* (XI, 9, 11)
- *Sapientia tua* (XI, 9, 11) ; *Sapientia de Deo nata* (XIII, 5, 6)